



12006629



08027.000428/2020-18



**MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA  
GABINETE DO MINISTRO**

OFÍCIO Nº 1527/2020/AFEPAR/MJ

Brasília, 26 de junho de 2020.

A Sua Excelência a Senhora  
Deputada Federal SORAYA SANTOS  
Primeira Secretária  
Câmara dos Deputados  
70160-900 - Brasília - DF

**Assunto: Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 358/2020, de autoria do Deputado Federal Ivan Valente - PSOL/SP.**

**Referência: Ofício 1aSec/RI/E/nº 1214**

Senhora Primeira Secretária,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 358/2020, de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP) para encaminhar a Vossa Excelência informações "*sobre a atuação da Força Nacional de Segurança Pública durante a pandemia do coronavírus (Covid-19)*", nos termos do OFÍCIO Nº 3600/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ, que segue anexo com documentação correlata.

Atenciosamente,

*(documento assinado eletronicamente)*

**ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA**  
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

**ANEXOS**

1. OFÍCIO Nº 3600/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ (11665838);
2. Ofício nº 2241/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (11600543);
3. OFÍCIO Nº 299/2020/CTC/CGPJ/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11595806);
4. SEI\_MJ - 11587941 - Relatório Final Treinamento sobre descontaminação (12006760);
5. OFÍCIO Nº 211/2020/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11610140);
6. OFÍCIO Nº 141/2020/Splan/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (11596362);
7. OFÍCIO Nº 1006/2020/SSOP-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11593718).

---

**Referência:** Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000428/2020-18 SEI nº 12006629  
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4º Andar, Sala 408 - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF,  
CEP 70064-900  
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - [www.justica.gov.br](http://www.justica.gov.br)



11665838



08027.000428/2020-18



Ministério da Justiça e Segurança Pública  
Secretaria Nacional de Segurança Pública

OFÍCIO Nº 3600/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ

Brasília, 11 de maio de 2020.

Ao Senhor  
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GÓES  
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

**Assunto: Atuação da Força Nacional de Segurança Pública durante a pandemia do coronavírus (Covid-19).**

1. Reporto-me ao Ofício nº 1032/2020/AFEPAR/MJ (11555819), por meio do qual foi essa Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminhou o Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 358, de 2020 (11555758), de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP), que *"Requer informações ao Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública sobre a atuação da Força Nacional de Segurança Pública durante a pandemia do coronavírus (Covid-19)"*.
2. Em resposta, remeto o Ofício nº 2241/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (11600543), contendo manifestação da Força Nacional frente aos quesitos.

Atenciosamente,

RENATO IVO FERNANDES DE CASTRO  
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Pública



Documento assinado eletronicamente por **Renato Ivo Fernandes de Castro, Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Pública**, em 12/05/2020, às 11:29, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **11665838** e o código CRC **8A8F450B**.  
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

---

**Referência:** Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000428/2020-18

SEI nº 11665838

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo I, 1º Andar, Sala 106 - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF, CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-8971 - [www.justica.gov.br](http://www.justica.gov.br) - E-mail para resposta: [protocolo@mj.gov.br](mailto:protocolo@mj.gov.br)



11600543



08027.000428/2020-18



Ministério da Justiça e Segurança Pública  
Secretaria Nacional de Segurança Pública  
Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública  
Coordenação-Geral de Planejamento e Operações da Força Nacional

OFÍCIO Nº 2241/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasília, 04 de maio de 2020.

À Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública

**Assunto: Atuação da Força Nacional de Segurança Pública durante a pandemia do coronavírus (Covid-19).**

Interessado(a): Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP).

1. Em atenção ao Despacho nº 1951/2020/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11572130), que versa sobre Ofício nº 1032/2020/AFEPAR/MJ (SEI 11555819), da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares, por meio do qual encaminha o Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 358 (SEI 11555758), de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP), segue as seguintes informações, quanto as solicitações:

**a) Qual efetivo da Força Nacional de Segurança Pública para atuar em apoio a outros órgãos públicos durante a pandemia do coronavírus (Covid-19)?**

Todo o efetivo de profissionais mobilizados da Força Nacional, nos termos do Decreto nº 5.289, de 29 de novembro de 2004;

**b) Desde quando este efetivo foi mobilizado?**

Trata-se de efetivo de profissionais já mobilizados, não existiu mobilização adicional durante a pandemia do coronavírus (Covid-19);

**c) Quais os valores gastos com a mobilização deste efetivo, desde a decretação do estado de calamidade pública, em razão da pandemia do coronavírus (Covid-19)?**

Prejudicado;

**d) O efetivo mobilizado para a Força Nacional de Segurança Pública para atuar durante a pandemia do coronavírus (Covid-19) recebeu treinamento específico para atuar nesta situação? Encaminhar cópia do protocolo criado para atuação neste contexto.**

Conforme OFÍCIO Nº 299/2020/CTC/CGPJ/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11595806);

**e) Qual a estrutura disponível para o atendimento do efetivo da Força Nacional de Segurança Pública em caso de contágio pelo coronavírus?**

Conforme OFÍCIO Nº 211/2020/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11610140) e Conforme OFÍCIO Nº 1006/2020/SSOP-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11593718);

**f) Há alguma estrutura específica criada pelo Ministério para dar suporte ao atendimento deste efetivo, inclusive em caso de necessidade de internação em unidade**



**intensiva?**

Conforme OFÍCIO Nº 1006/2020/SSOP-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11593718);

**g) Quais órgãos solicitaram o apoio da Força Nacional de Segurança Pública para ações relacionadas à pandemia do coronavírus (Covid-19)?**

Fundação Nacional do Índio - Funai (Processo SEI 08620.002797/2020-46), Prefeitura Municipal de Sorriso/MT (Processo SEI 08001.001224/2020-92), Polícia Militar/MS (Processo SEI 08106.003492/2020-71), Ministério da Saúde/Secretaria Especial de Saúde Indígena-MS (Processo SEI 08106.003483/2020-80), Ministério Público Federal/MS (Processo SEI 08106.003480/2020-46) e Ministério Público Federal/PR (Processo SEI 08106.003689/2020-18);

**h) Quais foram as ações praticadas pela Força Nacional de Segurança Pública relacionadas ao enfrentamento da pandemia do coronavírus (Covid-19)?**

Não há ação prática, apenas disposição de efetivo para eventual acionamento e emprego, na forma do Decreto nº 5.289, de 29 de novembro de 2004 e, Portaria nº 151, de 30 de março de 2020 ;

**i) Qual efetivo mobilizado em cada uma delas [das ações praticadas]?**

Prejudicado;

**j) Quantas vezes o Ministério da Justiça e Segurança Pública acionou a Força Nacional de Segurança Pública para evitar a invasão de terras indígenas, desde janeiro de 2019?**

A Força Nacional foi demandada em seis (06) oportunidades, durante o período informado, em apoio a Funai, seja para emprego ou prorrogação de emprego de operação em Terra Indígena, conforme processos SEI 08001.001048/2019-55, 08001.002543/2019-81, 08620.012058/2019-29, 08106.013503/2019-97, 08001.002543/2019-81 e 08106.013503/2019-97;

**k) Quantas vezes isso ocorreu [o acionamento da Força Nacional de Segurança Pública para evitar a invasão de terras indígenas] desde a decretação do estado de calamidade em razão da pandemia do coronavírus (Covid-19) e qual órgão solicitou essa atuação?**

Da publicação do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março 2020, reconhecendo estado de calamidade pública, até a presente data não houve nenhuma solicitação de apoio a Força Nacional para evitar, especificamente, invasão a terra indígena.

Respeitosamente,

RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA

Diretor da Força Nacional de Segurança Pública - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA, Coordenador(a)-Geral de Planejamento e Operações da FNSP**, em 04/05/2020, às 16:28, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **11600543** e o código CRC **CF8FC37F**

O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

29/06/2020

SEI/MJ - 11600543 - Ofício

Telefone: (61) 2025-8971 - [www.justica.gov.br](http://www.justica.gov.br) - E-mail para resposta: [protocolo@mj.gov.br](mailto:protocolo@mj.gov.br)



11595806



08027.000428/2020-18



Ministério da Justiça e Segurança Pública  
Secretaria Nacional de Segurança Pública  
Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública  
Batalhão Escola de Pronto Emprego

OFÍCIO Nº 299/2020/CTC/CGPJ/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasília, 30 de abril de 2020.

À Coordenação-Geral de Planejamento e Operações da Força Nacional

**Assunto: Atuação da Força Nacional de Segurança Pública durante a pandemia do coronavírus (Covid-19).**

Senhor Coordenador-Geral,

1. Ciente do Ofício nº 2215/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (11588682) que trata do Despacho nº 1951/2020/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11572130), que versa sobre Ofício nº 1032/2020/AFEPAR/MJ (SEI 11555819), da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares, por meio do qual encaminha-se o Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 358 (SEI 11555758), de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP), requerendo as seguintes informações:

*d) O efetivo mobilizado para a Força Nacional de Segurança Pública para atuar durante a pandemia do coronavírus (Covid-19) recebeu treinamento específico para atuar nesta situação? Encaminhar cópia do protocolo criado para atuação neste contexto.*

2. Nesse sentido, informa-se que a Divisão de Ensino/BEPE, somente realizou um **Treinamento sobre Descontaminação biológica contra o COVID -19** com o efetivo de 60 (sessenta) mobilizados da DFNSP (11587941), totalizando 4 (quatro) horas/aula por meio do Comando Militar do Planalto, o qual disponibilizou uma equipe oriunda da Companhia de Defesa Química, Biológica, Radiológica e Nuclear - DQBRN, do Exército Brasileiro.

3. Cabe ressaltar que, conforme Relatório Final do treinamento (11587941) foram realizados procedimentos para as atividades de descontaminação e manutenção da segurança biológica de pessoal, material e ambientes para tropas não especializadas, tendo em vista as ocorrências envolvendo ambientes e pessoas acometidos por este vírus, no qual exigem a atuação dos mobilizados da DFNSP.

4. Por oportuno, coloco-me à disposição para prestar esclarecimentos adicionais, que porventura se façam necessários.

Respeitosamente,



VANDERNILSON PERES DA SILVA - Ten Cel BMAC  
Comandante do BEPE



Documento assinado eletronicamente por **VANDERNILSON PERES DA SILVA, Servidor(a) Mobilizado(a) da Força Nacional de Segurança Pública**, em 04/05/2020, às 10:30, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **11595806** e o código CRC **5F9F58B2**.  
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000428/2020-18

SEI nº 11595806

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo I, 2º Andar, Sala 207 - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF, CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-9491 - [www.justica.gov.br](http://www.justica.gov.br) - E-mail para resposta: [protocolo@mj.gov.br](mailto:protocolo@mj.gov.br)



11587941

08106.003888/2020-18



**Ministério da Justiça e Segurança Pública**  
**Secretaria Nacional de Segurança Pública**  
**Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública**  
**Batalhão Escola de Pronto Emprego**

**RELATÓRIO Nº 03/2020/DIVE/BEPE/DFNSP/SENASP****Processo:** 08106.003888/2020-18**Assunto:** Conclusão de Treinamento sobre Descontaminação biológica contra o COVID-19**Interessados:** Seção de Suporte Administrativo do Batalhão Escola de Pronto Emprego da DFNSP - SSA/BEPE

Senhor Comandante,

**1. APRESENTAÇÃO**

Tendo em vista a necessidade de atualização e reciclagem dos conhecimentos dos agentes de Segurança Pública no que tange a atuação em ocorrências que envolvam situações relacionadas ao novo corona vírus (COVID - 19 ), foi realizado contato com o Cel Hecksher do Comando Militar do Planalto, o qual disponibilizou enviar uma equipe oriunda da Companhia de Defesa Química, Biológica, Radiológica e Nuclear - DQBRN, do Exército Brasileiro, para multiplicar os procedimentos para as atividades de descontaminação e manutenção da segurança biológica de pessoal, material e ambientes para tropas não especializadas, no dias 22/04/2020 das 14h às 17h e no dia 24/04/2020 das 09h às 12h, sendo 30 discentes para cada dia totalizando 60 alunos.

Tendo em vista também que nos dias atuais as ocorrências podem envolver ambientes e pessoas acometidos por este vírus, exigem a atuação dos mobilizados da DFNSP neste novo contexto, o qual tem caracterizadas pela imprevisibilidade, sendo necessário conhecimento técnico na área a qualquer momento e, além disso, a possibilidade de apoiar outros Órgãos Públicos, Estaduais ou Federais, em diversas situações em que seja necessário o emprego de conhecimentos na área em questão.

Informo para os devidos fins que foi realizado o **Treinamento sobre Descontaminação biológica contra o COVID -19** com o efetivo de mobilizados da DFNSP, colocando assim a disposição de todos um conhecimento necessário não só para a jornada na Força Nacional, mas para a carreira Civil e Militar.

2. **DOS INSTRUTORES**

CAP TIAGO DE BARROS ALVES (CPF 098683576-59)  
1ºTEN LUAN VINICIUS LIRA SILVA (CPF 096492356-47)  
SD LUCAS LEITE BARAUNA (CPF 702600971-01)  
SD PEDRO HENRIQUE PEREIRA OLIVEIRA (CPF 042206651-61)  
CB AMARILDO DE ARAÚJO SANTOS (CPF 700759461-14)  
2ºSGT KEISE CLEITON DA ROSA GONÇALVES (CPF 118.976.157-28)

3. **DO PERÍODO**

As instruções foram realizadas nos seguintes períodos:

Dia 22 de abril de 2020 das 14h00min às 17h00min, conforme SEI (11533335)

Dia 24 de abril de 2020 das 09h00min às 12h00min, conforme SEI (11533335)

4. **DOS INSTRUENDOS**

Participaram Treinamento sobre Descontaminação biológica contra o COVID -19 os instruídos conforme OFÍCIO Nº 289/2020/CTC/CGPJ/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11533335)

5. **DO MATERIAL UTILIZADO**

Foram utilizados os materiais conforme lista abaixo:

01 - 08 (OITO) MOCHILAS COSTAIS (ACAUTELADAS JUNTO AO GBS/DFNSP);

02 - EPI's DIVERSOS CONFORME CONSTAM NA GUIA DE ENTREGA DE MATERIAL DE Nº 143/2020 - DSUP/DFNSP (SEI 11543816).

6. **APOIO DA SAÚDE**

A equipe de Atendimento Pré-Hospitalar (Bombeiros Militares Mobilizados) da DFNSP, esteve presente durante todo o período que transcorreu as instruções teóricas e práticas.

7. **REGISTRO FOTOGRÁFICO**

Foram realizados diversos registros fotográficos e publicados na ferramenta Minuto a Minuto do Sistema Intranet da Força Nacional de Segurança Pública e constam em anexo (SEI 11591994).

8. **ALTERAÇÕES**

Considerando dispensas regulamentares, dispensas médicas, alterações na escala de serviço e demais alterações pertinentes a área de Recursos Humanos, as listas de presença sofreram eventuais alterações como constatado no item 4 deste relatório.

9. **CONCLUSÃO**

Após a realização Treinamento sobre Descontaminação biológica contra o COVID -19, junto ao Exército Brasileiro através de uma equipe de Defesa Química, Biológica, Radiológica e Nuclear - DQBRN, por mais que realizada em tempo exíguo, foi perceptivo o amadurecimento profissional e técnico dos mobilizados instruendos. Ao longo da capacitação os assuntos foram abordados de modo a repassar aos mobilizados o conhecimento necessário com o intuito de multiplicar os procedimentos para as atividades de descontaminação e manutenção da segurança biológica de pessoal, material e ambientes para tropas não especializadas, considerando que os mobilizados não possuíam conhecimento na área em questão o treinamento foi de suma importância para atuações futuras caso a DFNSP seja solicitada para tal evento já que a pandemia de COVID - 19 se faz presente em todo o território nacional.

Por fim, ressalto a relevância em manter o efetivo sempre treinado e adestrado nas diversas áreas de conhecimento de doutrinas das Forças que integram a DFNSP, com a finalidade de ter um contingente que faça jus ao lema da Força Nacional de Segurança Pública, "Preparados Para Tudo".

Respeitosamente,

*assinado eletronicamente*

**CLEITON JOSÉ CRUZ - CAP PM PR**

Respondendo pela chefia da Divisão de Ensino/BEPE

*assinado eletronicamente*

**RAIMUNDO CARLOS DIAS DE MATOS - 1º TEN BMAP**

Coordenador da Capacitação



Documento assinado eletronicamente por **CLEITON JOSÉ CRUZ, Servidor(a) Mobilizado(a) da Força Nacional de Segurança Pública**, em 29/04/2020, às 17:13, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



Documento assinado eletronicamente por **RAIMUNDO CARLOS DIAS DE MATOS, Servidor(a) Mobilizado(a) da Força Nacional de Segurança Pública**, em 29/04/2020, às 17:26, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **11587941** e o código CRC **6A458382**

O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.





11610140



08027.000428/2020-18



Ministério da Justiça e Segurança Pública  
Secretaria Nacional de Segurança Pública  
Gabinete da SENASP (entrada)

OFÍCIO Nº 211/2020/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasília, 04 de maio de 2020.

À Coordenação-Geral de Planejamento e Operações

**Assunto: Atuação da Força Nacional de Segurança Pública durante a pandemia do coronavírus (Covid-19).**

1. A partir do Ofício 2215 (11588682) o qual encaminha o Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 358 (SEI 11555758), de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP), que solicita as seguintes informações a esta Coordenação-Geral:

[...]

***e) Qual a estrutura disponível para o atendimento do efetivo da Força Nacional de Segurança Pública em caso de contágio pelo coronavírus?***

[...]

2. Neste viés, remeto o Ofício 141 (11596362) o qual versa de todas as tratativas no que tange a aquisição de Equipamentos de Proteção Individual -EPI, em parceria com a Secretaria de Operações Integradas-SEOPI, conforme detalhado através do 08020.002280/2020-16.

3. Esclareço ainda, que foram distribuídos os Equipamentos de Proteção Individual-EPI em todas as Operações/Coordenações/Seções, a fim de proteger os colaboradores, pois os EPIs também asseguram a saúde do paciente, uma vez que são fundamentais para a proteção do profissional, prevenindo assim o contágio do COVID-19 e, outras contaminações com diversas doenças.

4. Diante disso, remeto ao Ponto Focal da DFNSP para providências subsequentes, e nos colocamos a disposição para dirimir dúvidas em caso de necessidade.

**Keydna Alves Lima Carneiro**  
Coordenadora-Geral de Administração da DFNSP



Documento assinado eletronicamente por **KEYDNA ALVES LIMA CARNEIRO, Coordenador(a)-Geral de Administração**, em 04/05/2020, às 11:20, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **11610140** e o código CRC **2EBDDED7**

O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

---

**Referência:** Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000428/2020-18

SEI nº 11610140

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 5º Andar, Sala 500 - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF, CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-3696 / 3296 - [www.justica.gov.br](http://www.justica.gov.br) - E-mail para resposta: [protocolo@mj.gov.br](mailto:protocolo@mj.gov.br)



11596362



08027.000428/2020-18



Ministério da Justiça e Segurança Pública  
Secretaria Nacional de Segurança Pública  
Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública  
Coordenação-Geral de Administração  
Seção de Planejamento e Suporte Operacional

OFÍCIO Nº 141/2020/Splan/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasília, 30 de abril de 2020.

À Coordenação-Geral de Administração da DFNSP

**Assunto: Atuação da Força Nacional de Segurança Pública durante a pandemia do coronavírus (Covid-19).**

Interessado(a): Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP).

1. Ciente do Despacho nº 767/2020/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11593973), que versa sobre OFÍCIO Nº 2215/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11588682), da Coordenação-Geral de Planejamento e Operações da Força Nacional, por meio do qual encaminha-se o Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 358 (SEI 11555758), de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP), requerendo informações, onde solicita a SPLAN resposta ao item:

[...]

***e) Qual a estrutura disponível para o atendimento do efetivo da Força Nacional de Segurança Pública em caso de contágio pelo coronavírus?***

[...]

2. Neste sentido, informo a Vossa Senhoria, no que se refere a atuação da Seção de Planejamento e Suporte Operacional-SPLAN em ações de suporte e combate ao Covid-19 direcionadas ao público interno, que conforme processo 08020.002280/2020-16, foi desenvolvida a aquisição de Equipamentos de Proteção Individual-EPI em parceria com a Secretaria de Operações Integradas-SEOPI.

3. No processo referenciado, a Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública adquiriu, para distribuição ao efetivo mobilizado, os seguintes itens e quantitativos:

3.1. Máscara descartável, tecido não tecido, com 3 pregas e dispositivo para ajuste nasal fixado no corpo da máscara, hipoalérgica, inodora, gramatura aproximada de 25 gr. c/ elástico: 344.000 (trezentos e quarenta e quatro mil) unidades;

3.2. Luva de procedimento nitrílica cor azul tamanhos P, M e G. Caixa com 100 unidades: 9.132 (nove mil cento e trinta e duas) caixas;

3.3. Óculos de proteção ou protetores faciais (que cubram a frente e os lados do rosto) , deve permitir para a desinfecção por de hipoclorito de sódio com CA: 1.522 (um mil quinhentos e vinte e duas) unidades;

3.4. Aprovado pela Anvisa. Álcool em gel, 70%, composição: álcool etílico, polímero, benzoato de denatônio, neutralizante e água; forma líquida gelatinosa, tipo glicerinado; odor característico de álcool. Embalagem com, no mínimo, 400 ml: 13.698 (treze mil seiscentos e noventa e oito) frascos.

4. A aquisição dos respectivos EPI's permitiu às demais Seções e Coordenações da DFNSP organizar e realizar a distribuição destes itens ao efetivo mobilizado nas diversas missões desenvolvidas pela Diretoria, bem como nas áreas que executam atividade meio.

Respeitosamente,

**ESDRAS LEÃO AMORIM - CAP BMRR**

Mobilizado - Seção de Planejamento e Suporte Operacional



Documento assinado eletronicamente por **ESDRAS LEÃO AMORIM, Servidor(a) Mobilizado(a) da Força Nacional de Segurança Pública**, em 30/04/2020, às 09:56, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **11596362** e o código CRC **CAA35C63**.  
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000428/2020-18

SEI nº 11596362

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo I, 1º Andar, Sala 106 - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF, CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-8971 - [www.justica.gov.br](http://www.justica.gov.br) - E-mail para resposta: [protocolo@mj.gov.br](mailto:protocolo@mj.gov.br)





11593718



08027.000428/2020-18



Ministério da Justiça e Segurança Pública  
Secretaria Nacional de Segurança Pública  
Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública  
Seção de Saúde Operacional

OFÍCIO Nº 1006/2020/SSOP-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasília, 04 de maio de 2020.

À Coordenação-Geral de Planejamento e Operações da Força Nacional

**Assunto: Atuação da Força Nacional de Segurança Pública durante a pandemia do coronavírus (Covid-19).**

Interessado(a): Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP).

Senhor Coordenador-Geral,

1. Trata-se do OFÍCIO Nº 2215/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ(11588682), que solicita à SSOP resposta aos questionamentos:

*"e) Qual a estrutura disponível para o atendimento do efetivo da Força Nacional de Segurança Pública em caso de contágio pelo coronavírus?"*

*f) Há alguma estrutura específica criada pelo Ministério para dar suporte ao atendimento deste efetivo, inclusive em caso de necessidade de internação em unidade intensiva?"*

2. Em resposta aos questionamentos supracitados têm-se:

2.1. Atualmente se dispõe da rede credenciada oferecida pela Central Nacional Unimed - CNU, cuja administradora é a **"EMPRESA ALLCARE ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EM SAÚDE LTDA"**, conforme o CONTRATO Nº 28/2018 - SENASP (7648289); e

2.2. No âmbito da DFNSP, não foi criada uma estrutura específica para os casos de internação de pacientes positivos para a COVID-19, mas se dispõe da prestação do serviço oferecido pela rede credenciada da Central Nacional Unimed - CNU. Ademais, ainda no âmbito da DFNSP, não há especialistas médicos ou estrutura de saúde compatível com o atendimento exigido para os pacientes acometidos com a COVID-19.

3. Oportunamente, coloca-se a Seção de Saúde Operacional a disposição para prestar os esclarecimentos adicionais, por meio dos telefones (61) 2025-9066/9063, (61) 98384-0325 ou e-

mail saude.dfensp@mj.gov.br.

Respeitosamente,

De ordem,

Everton Fernandes de Azevedo Silva - 3º SGT PMAL

Mobilizado da DFNSP



Documento assinado eletronicamente por **Everton Fernandes de Azevedo Silva, Servidor(a) Mobilizado(a) da Força Nacional de Segurança Pública**, em 04/05/2020, às 14:33, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **11593718** e o código CRC **1A81B624**

O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

**Referência:** Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000428/2020-18

SEI nº 11593718

Esplanada dos Ministérios Bloco T, Anexo I, 2º Andar, Sala 205 - Bairro Brasília, Brasília/DF, CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-9066 | 9063 - [www.justica.gov.br](http://www.justica.gov.br) - E-mail para resposta: saude.dfensp@mj.gov.br